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Abstract

Ultrasound investigation is the most common and most readily available current

advanced diagnostic method. Ultrasound can be used to track and image moving

structures such as cardiac valves or flowing blood – these methods are based on the

so-called Doppler phenomenon. Using the Doppler phenomenon, it is possible to

determine the velocity and direction of movement of the measured object.

The objective of this work was to track the changes of vascular flow and pulse

rate depending on the degree of tolerance of exercise attained by the test persons, the

stress (load) and ambient temperature changes. For this purpose, 2 groups were defined

where the first group consisted of individuals adapted to the stress, while the members

of the second group were untrained.

To measure the vascular parameters we used a Doppler meter, HiDop 300. The

LCD display of the instrument, or alternatively the monitor of a connected computer,

provide images of the measured spectral Doppler curve as well as its parameters (heart

rate HR, resistance index RI, pulsatility index PI, systolic/diastolic ratio, mean

frequency).

The work is concerned with the impact of physical load and cold-related stress

on the circulatory system in the vessels. The haemodynamics of the vascular system

depends on the type and intensity of the load. The formulation of results of the work,

however, must account for a number of internal factors (age, sex, health …) and

external factors (ambient temperature, air flow …) that are themselves associated with

various changes in the circulatory system. For example, reduction of peripheral vascular

contractility in the elderly, disruption of vascular wall elasticity by depositing fatty

substances or increased heart rate due to the stress stimulus.

The main advantage of a Doppler instrument and all ultrasound methods is to be

seen in the fact that it is a non-invasive method, and has no adverse effects on the

investigated person, such as the effects associated with roentgen radiation, provided,

however, that appropriate intensity of ultrasound radiation has been chosen.
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Seznam zkratek a označení

SF srdeční frekvence

Q minutový srdeční objem

TK krevní tlak

TKS systolický krevní tlak

RI odporový index

PI pulzační index

HR heart rate

H0 nulová hypotéza

HA alternativní hypotéza

odch. odchylka

t tep
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Úvod

Dopplerův jev byl poprvé formulován v 19. století rakouským fyzikem,

matematikem a astronomem Christianem Andreem Dopplerem. Již v následujícím

století došlo v medicíně k explozivnímu užívání tohoto jevu pro získání více informací

o pohybujících se strukturách v organismu člověka.

Principem metody je pohybující se přijímač vůči zdroji ultrazvukového vlnění,

který svou polohu nemění. Na přijímači dochází ke zpětnému rozptylu akustické vlny,

jež je zdrojem – sondou – zaznamenaná a převedená na elektrický signál umožňující

vznik obrazu.

Při práci byl pozorován dopplerovským přístrojem HiDop 300 průtok krve

cévou (a.radialis). Odrazovými strukturami jsou v krvi proudící erytrocyty, jejichž

rychlost a směr lze díky frekvenčnímu posuvu způsobenému pohybem krvinek vypočíst

podle vztahu:
0

.

2 .cos

f c
v

f α
∆

= .

Zkoumal se vliv trénovanosti, zátěže a změny teploty okolí na kardiovaskulární

systém probanda. Působením zátěže probíhá v organismu řada oběhových změn ve

snaze obnovit vnitřní homeostázu. Pravidelnému vystavování se zátěži přiměřeného

druhu a intenzity dochází k několika morfologickým a funkčním změnám v těle jedince,

díky kterým reakce na zátěž neprobíhá již jako poplach v celém organismu.

Adaptovaní jedinci na dynamickou zátěž mají lepší prokrvení srdečního svalu i

svalstva kosterního. Dochází u nich k posunutí vegetativní rovnováhy směrem

k parasympatiku a celkově se tak zlepšuje jejich zdravotní stav. Fyzická inaktivita je

považovaná právě za jeden z hlavních rizikových faktorů vzniku „civilizačních chorob“.

Také pravidelné vystavování se chladové zátěži – otužování – blahodárně působí na

stav organismu. Kromě lepšího prokrvení na periferii vykazují otužilci i lepší funkčnost

imunitního systému.

Pravidelné působení přiměřené zátěže má pozitivní vliv nejen na zdravotní stav

jedince, ale také na jeho psychiku.
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1. Současný stav

1.1 Kardiovaskulární soustava

Kardiovaskulární soustava se skládá z cév, v nichž proudí krev, a ze srdce, které

ji udržuje v pohybu.

Již ve starověkém Římě si Klaudius Galén všiml, že žíly vedou krev a ne

vzduch, jak se mnoho lidí do té doby domnívalo. Galénova nauka o pohybu krve

spočívala v přesvědčení, že organismus je schopen opětovně a trvale reprodukovat

velké množství krve a hlavním úkolem srdce je vyrábět teplo pro ohřívání těla.

Galénovo učení bylo dogmatem až do začátku 17. století, kdy začal srdce zkoumat

anglický lékař William Harvey. Ten popsal roku 1628 velký krevní oběh

s odpovídajícím a dodnes platným mechanicko-matematickým vysvětlením. Snažil se

dokázat, že srdce krev vytlačuje a ne nasává, jak soudil starověk.

Krevní oběh tvořený třemi složkami, jež jsou ve vzájemných dynamických

vztazích, představuje z hydrodynamického hlediska uzavřený systém. Mezi tyto složky

patří srdce, cévy a krev. Srdce jako ústřední motorický orgán systému je zdrojem

mechanické energie, cévy tvoří rozvodný systém a krev je pohyblivá nestlačitelná

složka uváděná do pohybu činností srdce.

1.1.1 Cévy

Krevní cévy představují cca 96km dlouhou síť. Tvoří uzavřenou síť trubic

vystlanou endotelem, což je tenká vrstva tkáně uvnitř cévy umožňující krvi hladký

průtok. Mezi cévy patří tepny, kterými proudí krev ze srdce, žíly, které vedou krev

směrem k srdci, a kapiláry tvořící jakési spoje mezi tepnami a žílami. Elasticitou,

aktivní kontraktilitou a roztažlivostí se cévy podílejí na udržení pohybu krve.

1.1.1.1 Stavba tepen a žil

Cévy se v jednotlivých úsecích liší stavbou a propustností stěn. Kromě endotelu

obsahují tepny a žíly navíc vazivo a hladké svalstvo, což umožňuje měnit pasivně i

aktivně svůj objem. Mezi vazivo patří vlákna kolagenu, jež se nachází na povrchu tepen
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a žil, a vlákna elastinu, které jsou ve střední vrstvě společně s hladkou svalovinou.

Tepny se liší od žil množstvím elastických vláken i svaloviny, která dovoluje tepnám

absorbovat obrovské tlakové vlny vznikající při každém srdečním stahu. Když se krev

dostane do drobnějších kapilár, už se místo mohutného vzdouvání spíše plíží. Jelikož už

žíly nemusí vzdorovat tak velkému tlaku, jsou jejich stěny ochablejší a tenčí.

Základní funkcí hladkého svalstva je vytvářet aktivní napětí (tonus) cévní stěny.

Podle potřeby se napětí zesiluje či zeslabuje, čímž se mění průsvit cévy. Tím je

ovlivňován průtok i periferní odpor (odpor cévní stěny kladený krevnímu toku). Tepny

s převahou hladkého svalstva označujeme jako muskulární a patří především do oblasti

arteriol. Tepny s převahou elastických vláken nazýváme jako pružníkové. Jejich hlavní

funkcí je vytvářet elastické napětí cévní stěny a působit proti síle krevního tlaku bez

větší části energie. Pružníkové tepny mají tedy za úkol vyrovnávat pulsační proud krve.

V systole se část energie vypuzované krve přemění v potenciální energii rozepnutých

elastických vláken a v diastole se tato energie přeměňuje zpět na translační pohyb krve

a udržuje tak souvislý krevní tok. Tato schopnost se označuje jako pružníkový efekt.

Pružníkové cévy (velké a středně velké artérie) jsou chudé na hladké svalstvo a mohou

jen málo aktivně měnit svoji světlost.

Obr. 1.1 Funkce pružníkových cév (13)
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Rozdíly ve stavbě a funkci tepen a žil

Tepny (artérie) Žíly (vény)

krev směrem od srdce krev směrem k srdci

vysokotlaký systém nízkotlaký systém

vyšší rychlost toku krve menší rychlost toku krve

20 % cirkulující krve 75 % cirkulující krve

ve stěně více svaloviny a elastických

vláken

ve stěně méně svaloviny a

elastických vláken

0 chlopně kapsovité chlopně u dolních

končetin

aktivní pohyb krve pasivní pohyb krve

menší průsvit cévy větší průsvit cévy

Návratu krve žilním systémem napomáhá činnost srdce, negativní nitrohrudní

tlak a práce kosterního svalstva (10). Průměrná rychlost krevního toku se u žil směrem

k srdci zvětšuje v důsledku snížení celkového objemu. I přesto ve velkých žilách je


[…]

2 fotbal 10
3 fotbal 5
4 fotbal 8
5 triatlon, fotbal 10
6 plavání,posilov.,fotbal 12
7 fotbal 4,5
8 posilování, florball 6
9 florball 3
10 florball 11
11 hokejbal 14
12 volejbal, cyklistika 5
13 volejbal 10
14 volejbal 9
15 volejbal 12
16 gymnastika, spinning 3
17 házená 7
18 box 18
19 běh, cyklistika, plavání 8
20 lezení, plavání 6

Obr. 9.1

Změna krevního průtoku v a. radialis po působení fyzické celkové zátěže u

netrénovaného probanda

Obr. 9.2

Změna průtoku v a. radialis způsobená zatížením svalu (lokální zátěž)

Věk BMI Tlak1, tep Tep1
v1

[cm/s] odch1 Tlak2, tep Tep2
v2

[cm/s] odch2

1. 22 20,6
160/102;

63 67 11,57 0,56
150/108;

64 74 12,46 0,29

2. 35 26,6
148/101;

58 62 12,03 0,3
151/111;

52 60 9,61 0,16

3. 56 22,3
176/102;

54 54 13,53 0,15
172/112;

56 54 17,35 0,31

4. 39 x
142/100;

88 82 15,06 0,47
152/109;

65 79 20,78 0,46

5. 50 31,2
178/113;

57 56 12,64 0,63
168/107;

50 58 10,67 0,47

6. 62 25,5 151/88; 61 58 6,99 0,44
171/111;

55 53 19,57 0,64

7. 62 28,6 nenaměřen 51 9,41 0,27
219/139;

49 52 15,84 0,53

8. 32 25,5
162/114;

52 61 20,24 0,8 nenaměřen 48 16,29 0,87

9. 46 23,7
161/109;

48 40 15,17 0,46 nenaměřen 45 20,33 0,44

tvody,tvzduchu Otužování týdně

8,2°C, 12°C 1. 2 roky 1x 1h
8,2°C, 12°C 2. 14 let 1x 12min
8,2°C, 12°C 3. 38 let 2x 20min
8,2°C, 12°C 4. 1 rok 2x 10min
8,2°C, 12°C 5. 4 roky 2x 15min
8,2°C, 12°C 6. 4 roky 4x
8,2°C, 12°C 7. 30 let 5x
8,2°C, 12°C 8. 6 let 2x 20min
8,2°C, 12°C 9. 5 let 2x 15min

Tab. 9.7, 9.8

Přehled výsledků vlivu teploty okolí u skupiny trénovaných. Údaje o otužilci – jak

dlouho a jak často se otužuje, při jaké teplotě bylo měření prováděno. Modrou barvou

je vyznačeno zvýšení průměrné rychlosti toku, zeleně vyznačeno snížení.

Věk BMI
Tlak1,

tep Tep1
v1

[cm/s] odchylka1
Tlak2,

tep Tep2
v2

[cm/s] odchylka2

1. 21 25,4
146/93;

73 77 19,91 0,21
159/106;

58 64 15,54 0,51

2. 22 25,4
141/97;

92 109 22,6 0,65
161/133;

70 76 26,44 0,97

3. 24 22,2
114/88;

110 126 19,97 0,83
144/103;

85 78 19,99 1,09

4. 20 26,3
139/89;

90 81 17,58 0,28
159/114;

59 95 23,62 1,39

5. 21 21,7
110/65;

56 68 13,47 0,35
117/71;

55 56 11,67 0,63

6. 24 25,1
123/76;

59 60 24,79 0,62
142/92;

52 55 24,79 0,95

7. 20 25,8
126/82;

66 79 20,66 0,48
164/112;

67 65 20,37 0,39

8. 23 21,7
141/87;

65 64 18,26 0,33
156/104;

93 73 17,75 0,6

9. 23 25,4
132/85;

98 89 15,57 0,32
122/87;

73 87 17,83 0,47

10. 25 23,5
138/83;

65 77 14,87 0,36
145/98;

63 57 14,84 0,51

11. 21 30,0
147/96;

90 94 12,83 0,25
149/112;

88 72 10,62 0,41

Tab. 9.9

Přehled výsledků vlivu teploty okolí u skupiny netrénovaných. Modrou barvou je

vyznačeno zvýšení průměrné rychlosti toku, zeleně vyznačeno snížení. Žlutě jsou

znázorněni kuřáci.

Tab. 9.10

Zobrazení teploty, které byl netrénovaný proband vystaven, jeho zdravotní stav a

vyznačení rybáře kvůli možné adaptaci na periferii.

tvody,tvzduchu Zdravotní stav

1. 17°C, 20°C vyšší TK rybář
2. 16,5°C, 20°C vyšší TK rybář
3. 17°C, 20°C dobrý
4. 16,5°C, 20°C dobrý
5. 17°C, 22°C dobrý rybář
6. 17°C, 22°C dobrý rybář
7. 17°C, 22°C dobrý
8. 11°C, 19°C dobrý
9. 11°C, 19°C dobrý
10. 11,5°C, 19°C dobrý
11. 11,5°C, 19°C vyšší TK rybář

Obr. 9.3

Zobrazení vlivu změny teploty okolí na krevní průtok otužilce u arteria radialis.

Obr. 9.4

Zobrazení vlivu změny teploty okolí na krevní průtok neotužilce u arteria radialis.
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Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

netrénovaní trénovaní

Stř. hodnota 24,24 -1,15

Rozptyl 449,99 140,77

Pozorování 21 20

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 32

t stat 4,76

P(T<=t) (1) 2,00E-05

t krit (1) 1,69
P(T<=t) (2) 4,01E-05

t krit (2) 2,04

Graf 9.1, tab. 9.11

Ukázka statistického zpracování vlivu trénovanosti na změnu tepové frekvence a jeho

grafické vyjádření pomocí krabicového grafu.