POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Markéta Nátherová
Studijní obor: Biofyzika
Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Aleš Hejlek
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Dopplerovské měření cévních parametrů

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřuje na Dopplerovské měření cévních parametrů. Snaží se prokázat vliv trénovanosti, změny teploty okolí a její zátěže na krevní tok a rovněž vliv na tepovou frekvenci. Z práce je patrné, že studentka výborně zvládla techniku pořizování dat ultrazvukovou metodou na základě Dopplerova principu ve vytýčených parametrech. Na podkladě výsledků měření mapuje celou problematiku zadanou v cíli a hypotézách práce. Interpretace závěrů není jednoduchá a je patrné, že kandidátka dostatečně zvládla problematiku anatomie, fyziologie, patologické fyziologie i základní kliniku dané oblasti. Za zmínku stojí velmi precizně zpracované výsledky včetně statistického vyhodnocení a jejich solidní interpretace. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci prezentovat ve formě přednášky na adekvátním odborném fóru, resp. publikovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Daly by se využít výsledky v některých konkrétních oblastech, např. ve fyziologii práce ?

Datum 31.5.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce